Jloв, · С j\ r, ,, 1 Е4
.~с . 3 ~r,
-ч· 1с9· о -~ ~.

?
ПРИКАЗ

№ Jd~
((& vl#Y!/~
г. Москва

О мерах по предупреждению возникновения аварийных ситуаций в

особых условиях на объектах капитального строительства Ф ГБОУ ВО <dlИY

<<МЭИ»

На основании письма №200-6003 от 25.03.2024 г. Межрегионального

технологического управления Федеральной службы по экологическому,

технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор ), в целях соблюдения

требований ст. 214, ТК РФ, соблюдении проектных решений при строительстве
реконструкции объектов капитального строительства в рамках требований статьи 3 5
Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о

безопасности зданий и сооружений», руководствуясь п. 4.23 У става ФГБОУ ВО
«НИУ «МЭИ»,

приказываю:

1. Проректору по модернизации имущественного комплекса и правовой

работе Лейману Е.Н. в целях обеспечения контроля за соблюдением технологии

производства строительно-монтажных работ, щ1еративного реагирования на

возникающие неблагоприятные факторы, оказывающие влияние на несущую

способность и безопасность конструкций зданий и сооружений в особых условиях,

связанных с наступлением весеннего периода, установившимися положительными

температурами наружного воздуха, начавшимся оттаиванием грунтов и оснований,

возможностью обильного выпадения осадков и шквалистого ветра, принятия

дополнительных мер по обеспечению эксплуатационной надежности и безопасности

строительных конструкций и содержанию строительных площадок организовать:

- осмотр состояния несущих и ограждающих элементов строительных

конструкций на предмет появления сверхнормативных деформаций и трещин,

постоянный мониторинг за их состоянием, а также оперативное принятие мер в

случае возникновения угрозы их обрушения;

- систематическое проведение осмотра состояния строительных лесов,

подмостей и подкрановых путей, принятие своевременных мер по предотвращению

их деформаций и осадки;

- обеспечение мер по отводу образующихся талых вод и исключения

подтоплений котлованов, траншей, подвалов и фундаментов строящихся объектов, а

также территорий строительных площадок;

- проведение производителями работ постоянного ежедневного осмотра

установленных ограждений строительных площадок и принятие оперативных мер в

случае их деформирования, либо опрокидывания;

- регулярные проверки должностными лицами неукоснительного соблюдения
производителями работ требований по содержанию строительных площадок в

соответствии с требованиями ПОС;

- обеспечение контроля за складированием материалов, конструкций и

оборудования в соответствии с требованиями проектной документации и

стройгенпланом. Обеспечение их защиты от воздействия атмосферных осадков и

подтопления;

принятие производителями

внутриплощадочных и подъездных

работ оперативных мер

путей, функционирование

автотранспорта, своевременный вывоз строительных отходов;

по очистке

моек колес

- принятие производителями работ исчерпывающих мер по выполнению

мероприятий по предотвращению выноса грунта и грязи на уличную дорожную сеть.

2. Помощнику проректора Конончуку А.Б. обеспечить контроль за

недопущением выноса грунта и грязи с территории строительной площадки на

уличную дорожную сеть, пешеходные дорожки и газоны прилегающих территорий.

3. В случае возникновения аварийных ситуаций, лицу, которому стало

известно о происшествии, незамедлительно сообщить дежурному единого

диспетчерского центра «МЭИ» по тел. 8( 495) 362-79-19 и в отдел охраны труда и
техники безопасности (далее - ООТиТБ) по тел. 8( 495) 362-70-5 8.

4. Начальнику ООТиТБ Филимонову С.В., либо лицу, его замещающему

сообщить об аварийной ситуации в МГУ Ростехнадзора оперативному дежурному

по тел. 8(495)766-21-35, а также в отдел государст~енного строительного надзора по
тел. 8( 495)312-25-25 для оперативного взаимодействия.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Н.Д. Рогалев